Faptul aoesta în sine e o dovadă,
că aotuala cameră a deputaților nu repre-
sentă voința poporului unguresc, pi nu-

FOILETONUL „CAZ. TRANS.u

Dela Societatea geografică română.
Dare de semă anuală a secretarului general

George I. Lahovari în ședința dela 2 (14)
Martie 1896.

II.
Acum vă oer voie a vă întrețină

oâte-va minute despre activitatea societă
ților străine și despre esplorările între
prinse în țări depărtate și necunoscute. Și
aci găsim, spre onârea țârei, Români la
luoru alăturea ou cei mai îndrăsnețl călă
tori în regiuni aprope inesplorate înoă.

Aceste enorme desavantage sunt un
mare pericol pentru întreg neamul româ-
neso din Bucovina și ele trebue să ne in
spire puternic la activitate euergioă și
jertfitdre.

„Societatea pentru oultura și litera
tura română din Bucovina11 a luat în ul
tima sa adunare generală din 16/28 Mar
tie 1896 conclusul unanim de-a aotiva la
Cernăuți din incidental iubileului de 50 de
ani de guvernare a M. S. prea grațiosului
nostru împărat un asii de studențl români
ou începere dela 1 Septembre a. o., a des
tinat peutru acest scop partea cea mai
mare din averea sa, anume suma de
lO.COOfl.